4. Præterea, sicut corruptio fomitis ex peccato primi parentis procedit, ita etiam et aliæ pœnalitates, ut passibilitas et mortalitas, et hujusmodi. Sed aliæ pœnalitates semper in homine crescunt, quanto humana natura a primo parente longius recedit per successionem generationis : quia communiter dicitur, quod homines sunt nunc brevioris vitæ et minoris virtutis quam antiquitus. Ergo et simili ratione corruptio fomitis magis in filiis quam in parentibus invenitur.

5. Præterea, constat quod aliæ pœnalitates intenduntur et remittuntur secundum diversas complexiones corporis : ex quo causatur quod quidam sint aliis passibiores et brevioris vitæ. Si ergo per eamdem causam invenitur in nobis fomes per quam et aliæ passibilitates, videtur quod secundum diversas complexiones hominum intendatur et remittatur.

Sed contra, consequens naturam æqualiter invenitur in omnibus habentibus naturam. Sed fomes consequitur humanam naturam sicut corruptio ejus, sicut dictum est. Ergo cum omnes homines æqualiter humanam naturam participant, videtur quod etiam æqualiter corruptionem fomitis incurvant.

Præterea, æqualitas pœnae debet respondere æqualitati culpæ. Cum ergo non sit major culpa originalis in uno quam in alio, quia una pœna omnibus pro illa culpa debetur, scilicet carentia visionis divinæ, videtur quod etiam infectio originalis non sit in uno magis quam in alio.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod cum corruptio fomitis sit per se infectio humanæ naturæ, oportet idem esse judicium de intensione ejus et de intensione humanæ naturæ. Natura autem ipsa potest considerari dupliciter : vel quantum ad rationem speciei, et sic æqualiter in omnibus invenitur ; vel inquantum redundat perfectio naturæ in perfectionem individui per modum quo ex principiis speciei sequuntur operationes individuorum, et secundum hoc unus homo alio est potentior in explendis operationibus speciem consequentibus¹; unus enim alio promptior est ad intelligendum vel

1. Parm. : « concernentibus. »

ad ratiocinandum, et sic de aliis. Similiter est etiam de corruptione fomitis : quia si consideretur secundum quod per se naturam respicit, sic proculdubio æqualiter in omnibus invenitur, et hæc est absoluta consideratio ejus. Quod enim subtrahatur rectitudo illa quæ omnes vires animæ in unum continebat, hoc omnibus æqualiter convenit : quia privatio, quantum in se est, non suscipit magis et minus. Sed si consideretur secundum hoc quod infectio originalis redundat in infectionem personæ, inquantum potentia sua rectitudine carentes in turpes operationes inclinant ; sic in uno est major corruptio fomitis quam in alio, scilicet inquantum vel per naturalem complexionem, vel per consuetudinem, concupiscibilis vel irascibilis in uno est efficacior et ferventior ad suum actum quam in alio : et per hunc etiam modum fomes dicitur post baptismum diminui, inquantum gratia retardat impetum concupiscibilis et irascibilis, in contrarios actus inclinans.